suo, l. Paulus 42. l. iudex 55. s. hoc tit. nec aliquod superficit remedium , interpretatio facienda est iuxta hunc textum , & supra tradita : si vero iudices adhuc sententiam non dixerunt , sed in ea proferendi diffidentur , tunc potest adjungi testius ; ut ita quod majori parti placuerit , pravelet ; quo causa procedunt textus in dict. l. in offensione , dict. l. iuris. Nec tandem obstat textus in dict. l. dubius ; procedit enim , ut Iupira dixi , non in uno iudicio , in quo duo iudices diversas sententias protulerunt , sed in diversis iudicis ; pone enim , quod Titius & Mavius petierant hominem Stichum in servitium pro dimidia parte , cum partes in Sticho habereat indivisa intellectu magis , quam corpore , l. 5. s. de fiscal. servi . & contendenter se ex parte dominos esse , id autem desceperat apud diversos iudices , puta apud centunarios , qui de liberalibus causis agebantur , ut majores iudices , l. non distinguimus 32. s. de liberis , Dig. de respi. qui art. recpt. interdum eveniebat in iudicis centunivaribus , quorum diversa erant tribuulia , ut diversa essent sententia iudicium , veluti ut testam entum pro parte inoficiolum judicaretur , pro parte confirmaretur , l. si parres 10. de inspe. re stum , l. cum filius 76. Dig. de leg. s. l. indicante 29. Digest. de except. res judic. & ita in liberali causa contingere potuit , ut Titius vinceret , & partem fieri ad eum pertinere pronuntiaret. Finge igitur contrigife , ut Titius vicerit Stichum , & contra Mavium victus fuerit . Julianus referit sententiam Sabini , & Caglii (ex quorun schola fuit) ut Titius , qui vicerit , servum ducat , & ita servus maneat , nec fiat liber ; quis cum vicus fuerit Mavius , in iudicio liberali pronuntiatus non fuit Stichus liber , sed pronuntiatus fuit partem Stichi ad Mavium non pertinente , puta quia Mavius dominium partis sua non prouobaverit : at fieri potest , ut pars Stichi ad Mavium non pertinet ; & Stichus tamen non sit liber . Ideo totus manere debet servus secundum Sabiniarios , quia pro parte liber esse non potest , l. alterno 31. Digest. de fiduciismiss. liber. dict. leg. predicta 29. Digest. de except. res judic. Subiecti tamen Julianus servum debere esse liberum , ita ut libertas potius trahat ad se servitatem , quam servitus trahat ad se libertatem . Verba autem ultima ipsius textas esse Tribonianii , jam supra ex Mervillo notavi.

T I T U L U S XXVIII.
De appellationibus, & recusationibus.
C A P U T P R I M U M.

Alexander III. a Exon. Episcopo, & Decano Lunden.

Dicit filii nostri Prior, & Canonici de b Giseburna gravem admodum, & difficultem nobis querimoniā transmiserunt, quod venerabilis frater noster R. Eborac. Archiepiscopus, & A. S. L. eundem Priorum post appellationem ad nos factam suspendit, & Ecclesiæ suas interdixit, & Canonicos, si eidem tanquam Priori obedirent, excommunicatis denunciavit. Et *infra*: Super quibus omnibus rei veritatem per idoneas & personas, & famam loci solletere inquiratis; & si ita invenieritis, Ecclesiarum & concessiones taliter factas, nisi Prior, & Canonici maliitiose diffuserint eas, quantum ad se pertinet, ordinare, nullus ap. ob. revocet auctoritate nostra in Itritum, & Priori, & Canonici Ecclesiæ ipsas restituat factas; & tam vicarios, cum iuratos coram Canonicorum juramentum pristinum fervare cogatis, nisi fuerit a Priori inique extortum. Et *infra*: e Provisoriis attentius, ne ita subtiliter, sicut a multis fieri solet, cuiusmodi actio intendatur, inquiratis: sed simpliciter & jure factum ipsum, & rei veritatem, secundum formam canonum, & sanctorum Patrum investigatis.

NOTE A

Existit.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc rit., c. i. & in c. 6. de judic. ubi exatas posteriores pars huius decisionis, & in eius notis etiam obseruavimus.
Gisburne.) Legendum est *Gisburnen*, quia Ecclesia et Canonicum Regularium Ordinis S. Augustini in occiduis Angliae finibus, D. Bernard, in vita S. Malachie, §. percutantur, in fine, ibi, „In prolo introiti Anglia diverxit ad Ecclesiam Gisburnen-
am, tem, ubi habitabant viri religiosi canonican degentes vitam,
ad se ledit; sed quasi denunciante fama, vel deferente clamore, officii sui debitum exequatur; de accusationibus, c. hec 31. „de simona. „, Unde in praefatis specie idonei testes, & fama defiderantur; testes ad probationem, fama ut per viam inquisitionis procedi possit, quia Canonici tamquam conquerentur coram Romano Pontifice, non vero coram judicibus ab eo deratam.

ab antiquo familiariis ei pro sua religione, & honestate, & personas, & famam. Sed ad quod fama desideratur ultra testes, cum in ore daorum, vel trum omne stare verbum, divino proditum sit eloquio, Deuteronomio 6.17. Joannis 8.8. Luce 17. & Matthaei 18. Paul. 3. ad Corinthus, c. 4.5. textus in principio, 2. q. 7. novis 13. in prim. pres. Si pascaverit, ad iudeu. in omni a. c. libro 3. de tebis, c. uno et 10. de tebam. Quia difficultatem agnoscit Gloria in praesenti, vel Pro idoneis, & ait famam unius testis adjaciam probare, pluralitate autem in praesenti refutat singularitatem, quasi Alexander diceret, per idoneum, nempe per unum item, ultra famam loci. Sed hac interpretatio inerito refutatur a Panormitanico hic, n. 8. cum aperie repugnat littere ipsius textus. Nec magis placet lenitudo. Hostiensis recepta ab codem Abbate n. 8. qui praefatam refutat ad confutandum Anglia, qui introductum fuerat, ut diocesis testibus cum fama fides adhiberetur. Nam communiter improbat, ut testifantur Decius n. 34. Berouius, 37. in praesent. Nec etiam sustinet potest sententia Card. Zabarella, qui supponit in praesenti testes pari defectum, quem fama supplices poterat: nam hinc soluto aperte convincitur ei illis verbis, Pro idoneas personas, in quibus supponunt, testes idoneos suffici, nec defecutum aliquem pati. Minus ulti- niter potest interpretatio Berouii in praesenti, n. 37. qui docet coniunctivam illam, c. 1. revolvi in disjunctivam: ut plerumque in iure contingit, l. coniunctionem 29. 1. sive 5.3. ff. de P. S. 1. s. de receipti, c. mandato 13. de presu. Nam si haec sententia admittatur, sequeretur famam ex te plenam inducere probationem, contra ea que adduximus c. 4. per nos, de probis. Unde merito Decius, qui hanc solutionem docuerat in praesenti, n. 34. statim numero fequenti ab ea recessit. Quare his: & aliis sententiis omisitis dicendum est cum D. Josepho Vela tam. 2. differt, 38. n. 46. speciale jus in relatis verbis contineri, proper pecuniam procedendi modum? nam cum in praesenti causa coram Alexandre III. Canonici conquerentur de quibulam excusibus Archiepiscopi Eboracensis, qui notorii erant, & Alexander III. inquisitionem huiusmodi ex celsum Episcopo Exoniensi, & Decano Londoniensi commis- ter, ibi, solitus inquisitor, merito fama desideratur ultra testes, quia dum per inquisitionem procedatur, fama desideratur, quia latenter vicem accusatoris, c. inquisitione 21. c. qua-

Illo distulissent, quantum ad se pertinebat, ordinare, id est
predicata beneficia conferre, tanto tempore, ut eorum collatio-
natio ad superiorum esset devoluta: unde manifeste apparet,
appellationem, de qua in praesenti, sive extrajudiciale, &
ab extrajudiciali actu, videlicet collationem beneficiorum,
interpositam, & per conqueſtas recte ex hoc texu probari,
non solum intenta post appellationem judiciale, verum
etiam post extrajudiciale revocanda esse.

*e Procuras. / Verba quæ requiriuntur, extant in a. cap. as-
teti, de appellar. ubi ea exposui.*

COMMENTARIUM.

Ex hac Decretali sequens communiter deducatur assertio
4. **C**ontra traditum & probata.
,, Omne quod post appellacionem legitime interpositam
,, actum est, nulla habita appellatio res ratione, auctoritatem
,, revocatur. **P**robant, cum textis ex. cum nobis 13.
de elev. c. cum contingat 35. de offic. deleg. t. 1. de dilat. e. videntes, de
surreni. c. super eo 10. ad. pref. presentium 16. e. cum tenetur 17. t.
qua fronte 25. e. perversus 18. e. de priori 31. e. ad audiencem 34.
e. accepta 35. t. ad hoc 37. **A**cclesia 38. an fiscu 42. e. constitutus
46. b. hunc 41. c. papaliorum 53. g. verum e. cum collante 60. hoc siue c.
non solam 6. ord. iii. in l. unice ff. nihil innov. appel. pend. l. 3. l. min-
istri, C. de appet. 1. t. ut inde pend. 1. secundum 5. ff. appel. recip. 1.
C. de bono, pollic. secund. sub. Paulus lxx. 4. fest. iii. 36. Novel. 134.
3. Illustrat ultra congetos a Balbo, Barbola, Garanra, &
Fermontio in praesenti, idem Barbola in finibus, Ant. Go-
mez in l. 70. **T**auri, s. 21. Gamma de sacramentis praefundatis 9.
6. Cujac. de preserv. & terminis 4. & 7. Faber in suo lib. 7. t. 11.
29. diffeunt; 7. Emmanuel Barbola ad ordin. **L**atin. lib. 3. iii. 73. P.
Gregorius lib. 10. syntac. 2. b. n. 45. & 46. Valafus confut. 150.
Cabedo 10. t. 1. decif. 120. Amaya lib. 3. obs. e. 5. Joan. Clezelius
de appet. 6. ex n. 179. Matthaus, Joan. Crosas, Vvancells,
& Cugatius in praesenti, Fragolo de regina. Christ. ret. tom. 2.
lib. 8. dif. 24. Vela 2. rom. difff. 38. & 46. Hunius in en-
cyclo. p. 2. iii. 33. Didacus Peric in iii. 15. lib. 3. ordo. Vuit
de jnd. lib. 4. c. 2. Chiristinus 1. t. decif. 39. Cantillo de alimen-
tis. e. 8. in prae. Borell. rom. 2. decif. iii. 36. de atten.

Traitor *et* **ratio** *du-*
bitandis. *iii. 2. 3. 4. in præc. borei. tom. 2. des. iii. 30. de atten.*
Sed pro dubitanti ratione adversus praefatam affectio-
ita inflari potest; nam si attentata post appellationem clienti
ipso jure nulla , non egare revocatione , cum ea quæ ipso
jure nulla sunt , irritari nequeant , c. ad diffundendum sed depon-
impo. l. *Non* & *Sub conditione* , *si de iusfacto rapi* : sed innovata
post appellationem revocabatur , c. dilig. 10. in fine , de except. t.
sollicitudinum , *vers.* *Nam* , *hoc tit. 200. secundum fidem* , *cod. lib. 16. t. 1. causa*
ex causa 11. *ff. de apel.* Igmar quia attentata post appellationem
valida fuit ipsa jure . Augerat hac difficultas prima ex eo ,
nam relatio aquiparatur appellationi , ut infra dicimus ; fed
attentata relatione pendente , ut recindantur , necessaria est
appellatio , c. significantia 69. *bon. tii.* ubi late probat Francus .
Ergo quia validata fuit ipsa jure . Augerat secundo hac diffi-
cultas ex t. *cum ex causa* 11. *ff. de apel.* ubi definitivè con-
demnatus ad solvendum , appellavit ; & cum appellatione
pendente iudex a quo solvere pecuniam possit , non aliter
cam recuperat , quam si per judicem ad quem revocata sit
prior sententia . Igmar quia attentata post appellationem ,
ipso jure , & ante omnia non revocabatur .

6 ipsa, & ante omnia non revocatur.
Quia difficultate non obstante vera est praeferens decisio, cui
ius rationem at aliquem, sciamendam est, appellationem re-
gulariter duos effectus producere, alium superiusvenum, quo
lecentia ipsa, & ejus effectus, inferioriori jurisdictione sus-
penduntur; cuius effectus memini Pontificis m. & pastoralis. Si
verum, hoc iiii. lib. 6. alteram devolutum est,
per quem causa, super qua appellatur, & ejus cognitio cum
omnibus acceleriori ad superiori devolutivit. o. dicitur 5. ver.
Præterea, hoc i. e. Romana. S. i. vero, eod. iii. lib. 15. Cum ergo inter-
ponita appellatione ad judicem superiorum causa fit devoluta
& jurisdictione inferiori suspendita recte fit, quod iudex inferior
appellationem interposuit in causa, a qua provocatum est,
amplius in ea procedere non posse, & magis cum ratione;
nam cum appellatio non solum suspenderet inferioris jurisdictionem,
verum & appellantes in eadem causa, in qua a appellat-
um est, ab inferiori jurisdictione eximata, e. prop. 44. hoc
sit. c. Romana 3. eod. lib. 6. & inferior definat, et iudex ejus causa-
ce, & c. hoc 37. e. ut nrobris 56. hoc tis. & consequenter manus
ejus ligentur, & facultas ulterius procedendi ab eo auferatur;
optima cum ratione constitutum est, ut iudex ea quo appellatio
pendente nihil impovare possit; & si quid em tempore attenac-
erit, velut a non iustice factum recindatur nec tantum revoca-
tur ca, qua fuerint attentata post appellationem interpo-
sam; sed ea, qua attentata fuerint post lementam, intra
tempus assignatum ad appellandum, de quo ego in c. 15. de
re iude. Cuius principii ratio est, quia cum tempus illud sit
ad appellandum conceatum, nihil eo pendentiae innovari debet,
ne beneficium a iure indulsum damnosum sit illis, aut

7 Expositio nonnulli textus, *ad omnia superfluum, contra regulam Indumentorum, de R. & J. lib. 6.*
Ex ampliatio lucem apponit nonnulla iuris terminia. Primo *textus in l. 6. p. 10. ff. de transj. in illis verbis:* «Et post rem judicatum transactio valet, si vel appellatio in tercesserit, vel appellare posuerit.» Et quidem interposita appellatione transactio fieri non posse, extra dubium est, ex ratione textus in l. 1. q. ult. ff. *Id est ut ipsi l. 5. q. 1. id ut legaturum sed ante appellationem transactio fieri non posse, illi ratio suadebat, quod jam per iudicii sententiam liscerat & decisa est: de re autem certa transactio non posset. Praes. C. de transj. l. 5. *stat patrem, C. de fulia, Unde Paulus ib. 1. fons, tit. 1. q. ult. ad D. General. in Pan. cap. Tercio.»**

al detraxit, ut in 1. fuit 6. ff. ad his qui nos, infam. 1, qui cum 14, 4, *h. accusata*, 5, *ff.* de honest. libet, 1. in cassio, 9, cum quidam, 4, ad 1. Falec, nec admitem testamento factiem, quam generaliter amicitie damnatus ad mortem civilem, vel naturalem, quis per condemnationem servus peccata efficietur, 1. ejus qui est 8, 6, si quis 8, ff. de reform. 1, quod statim 12, in fine, 1. fuit 17, de *paucis*; et cum talis sit juris civili expers, 1. quod actum 32, ff. de 8, 7. non valeret eius testamentum, nisi pendente appellatione, vel intra tempus ad appellandum factum sit. Hodie tamen attenta lege 4. Tauri, quia est lex 3. tit. 4, lib. 5. recop. damnatus ad mortem testamentum facere potest: quam ultra repetentes ibi mencitare Montalvo ad 1. 5, fori, Matienzo ad 1. 3, glori. 7, n. 2. D. Nicol. Ant. de exil. lib. 2, 2. 5, 15, 15, Amaya pluribus relatis in 1. 4, 5, 6. C. de Jura Fisci, lib. 10.

10 Non autem levis controversia est apud Interpretes, quo tempore revocatio attentatorum petenda sit? Et nonnulli existimant, Attentato- in secunda instantia appellante potere debere revocatione, quando re- antequam lis contulerit; nam post lis constitutio-

tatem ipso iure inducit, et nobis 27, de finis. docent congesita a Garcia de beneſ. 8. p. c. n. 5. facit etiam, quia attem-
patione appellatione interposita, & gesta lice pendente equipa-
rantur, s. t. ut illis penit. 1. iust. C. eos tit. atqui gesta lice pen-
dente ipso iure sunt, c. 1. eos tit. in 6. ergo idem dic-
endum est de attentatis. Docuerunt Covar. praed. c. 2. n. 2.
Lancellotus de asturias, 2. par. c. 12. limit. 17. Nec obstat
quia pro dubitanti ratione expenditurebamus, qui responderat,
attentata revocari, quatenus de facto processerunt, & ita
potius factum in eis, quam jus attenditur. Nec novum est in
iure, ut quod nullum est, & viribus caret, recindi, ac re-
vocari dicatur, quatenus de facto processit, l. i. juncta Glosa
verbis informatus & de feris, l. quad uideo & de bono, pos-
sunt ibid. juncta expositione Dianeri lib. 2. dist. 30. 1. si me-
dicus, si de variis & extraordinari cogit, l. si duo, C. de respondendo
residit, l. esti hi, C. de pred. minor. & ascensio, c. 1. juncta Glosa
verbis Cassiniensi, ut illis non contulit, & ita intelligendum est
praeferit textus, & alii exaudiendi sunt in c. dilatio 10. in fine
de except. c. ad prefinitionem 16. c. foliacionum 54. hoc t. c. non solu-
lum 7. eos tit. in 6. in quibus gesta appellatione pendente re-
vocari dicuntur. Hec tamen sententia non est protrahenda
ad appellationem extrajudicalem; gesta enim post illam re-
medio revocationis indigent, quia pendet ex justificatione ap-
pellationis, an sit revocandum ab eo inferiore factum est,
& confitimus 46. hoc tit. docet Vianell. in c. bone, n. 4. hoc tit.
Nec obstat augmentum, quod ab actu nullo etiam appellatur;
quare tamen adjicetur clausula illa: Salvo et apercuso de
la maledicta, ut declaretur tale, & ranc nullitas per viam ap-
pellationis intentare operatur effectuus attentatorum, ut do-
cet Lancel. p. 1. c. 12. ampliss. 6. & plura exempla adducit
Franco in c. dilatio 63. hoc tit. Nec obstat textus in d. 4. cum
ex causa 11. ff. de appell. cui recte satisfacit Glosa in t. non solum
verbis ante omnia, hoc tit. in 6. communiter recepta, ex Cam-
iniano in d. 4. cum ex causa, n. 7. Baldio in d. 4. un. C. nihil
innovari appellatione pendente; quia lequitur Petrus Gregorius
lib. 7. finit. c. 4. n. 40. alferendo, quod in dicta lege caus
ex causa, attentata revocata fuerint post fereantur, non re-
vocare omnia, quia condamnatus qui appellavit, non petit
revocationem; & ideo ex ea legi non deducitur, quod non
debent ante omnia attentata revocari, parte petente; nam si
pars petentis revocationem attentatorum, statim attentata post
appellationem revocanda sunt: quo modo etiam accipiens
est texus in c. ex par. 7. de tellibus, in illis verbis: „Nihil
luminis judices testibus talibus receptis eidem absenti post
appellationem prescriptam adjudicaverunt Ecclesiam. 33
Ubi nulla mentio fit revocationis attentatorum, quia ea per
partes petita non fuit.

Hacusque tradita de attentatis nobilis parvuntur exceptionem decimam in *c. indemnitatis* 43. *S. Iano*, *de elect.* lib. 6. ubi constituit Bonifacius VIII. electionem Abbatissae factam a datus partibus monialium confirmationam esse etiam interposita appellatione ab alia parte , nec talem confirmationem posse remedio attentatorum revocari. Pro cuius textus expositione sciendum est , quod licet regulariter electio ecclasiistica pendente appellatione confirmari non posset , *c. si polygami* 33. de *electione* lib. 6. tamquam electio Abbatissae celebrata a duabus partibus ipsius Monasterii , non obstante quacumque exceptione , vel appellatione interposita confirmari potest , tam ob auctoritatem partis duplo majoris ; tunc quia in famili electione adit maior periculum ob fexus fragilitatem , ut considerant pro ipsius textus expositione Augusti . Barbola de iure Ecclesiast. lib. 1. c. 45. n. 27. Tamburini de iure Abbatisarum disp. 28. quaq. 9. & disp. 19. quaq. 1. Samuel de electione canonica. tr. 1. disp. 2. connot. 2. consuet. 2. Moes in reposit. ad textum in disp. 4. 43. *S. Iano*, *de elect.* in 6.

Sed supra traditis primo obstat textus in 1. creditur 60. in *princip.* ff. mandati , ubi aperte docet Scavola , appellatione pendente , & interposita a mandatore , licet creditorum novum judicium inteneri. Igitur quia innovata pendente appellatione subficiatur. Pro cuius textus solutione dicendum est , in contextu non dari innovationem inter easdem partes , a quibus appellatum fuit : sed tantum creditorem , qui mandatorum convenerat , a quo provocatum fuerat , novo iudicio coavenire velle rem principalem ; quod facere utique potest , immo & dividere valer actionem inter mandatorum , & rem principalem , ut docent Cajacius lib. 1. resp. Scavola , in codem textu . Faber in eius rationali .

Secundo super traditum obstat *textus in c. questionis 26. q. 6.* ubi docetur, ut post ipsius interpositam appellationem a patellae rei fructus sequentari posse. Igitur quia pendente appellatione innovare licet, & innovare iustitiam. Cui difficultati fasili faciendum est assertendo, quod licet pendente appellatione nihil innovari posse, ramen si fructus rei iustitiae dilapidatur, sequentari valent, i. *Imperatores* & *q. s. t. f.* de appell. Unde cum in d. c. *questions*, daretar periculum dilapidations, ideo fructus sequentur fieri, nec hoc pro innovatione habetur.

Tertio superiori assertione obstat *textus in c. tuta etiam 14. v. 10.* Quibus, de priuis, ubi aperte docetur, attenuata poli interpositam appellationem non revertari, sed ut legitime peracta sufficiat. *Expositio* 15. *q. 6. 10.*

ri. Pro cūs difficultatis solūtione sciendū est, revocationē de priv-
attentatorū non habere locum, si consensu partium ali-
quid attentatum sit, cum pars, quæ appellavit, si affectum
accommodet, jure queri non posuit, nec iudex appellations
offendi cœlatur, nisi respectu intercessus partium, quo
ceſante, laſionis ratio non habetur, ut docet Cœzel. de ap-

11 Nec dubitari debet, ut appellationem, respon. 2. & 3. & consil. 3.
dissolv. ut dub-
tandi es-
sis. 10.
attentata post appellationem ipso jure habita esse, ut probatum
ex c. questionis 16. in fine s. 2. q. 6. ad audiencem 34. in fine
c. dilectio 55. vers. Preterea, c. dilectio 66. in fine, ibi. Denun-
tiationis penitus non tenetur, hoc istud. Qae dictio penitus, nulli-

pell. c. 6, n. 198. & 199. Unde cum in specie textus in cap. cum olim, ex consentia partium innovatio procederet, ideo attentatum non fuit revocatum.

Tandem praesenti affectione opponi potest texus *in sap. 2. de matrini contraria*, in illis verbis: «Cujus appellatione Agarum», chiceopius delectus, eidem sub excommunicatis intermissione districthus interdixit, ne cui nubetur, donec causa ipsa finem debitum fortoreat. «Ex quisque confitatur, potissimum judicium appellatione legitime interposita appellavit, ne nubetur. Igitur quia licet appellatio non sibi erit nova, sed etiam in aliis appellationibus, tamen iuxta eam, vel secundum id, quod ex ea figuratur, vel ut facilis protinus, plura jubete potest, ut in specie texus in e. cum in Ecclesia 28. *appellatione*, b. 1. Unde cum in specie texus in d. e. 2. iudex interdictus conjungit appellavit, ne pendente appellatione ad alia vota transfrat, quod erat, confunct ipsi appellationi, idea non fuit aliqua innovatum, nec ut attrectatione potius revocari.

C A P U T I L

Idem Archiepiscopo a Rhenensi.

Nec ceteras. *Et infra*: Super eo vero , quod Abbas sancti b Apollinaris in claustrō a te appellationem interpo-
lavit generalem super omni causa , quia aliquo tempore adversus eum posset moveri , ipsum exinde redarguimus , et huiusmodi appellationem duximus admittendam .

N O T E.

Romenis.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc sic, esp. 1. Sed perparam, cum monasterium S. Apollinaris, de quo in presenti, sit in diocesi Ravennati, nec ullum coenobium huius nominis sit in Metropoli Rhenensi: quare legendum est, Ravennatensis, & refutando hucus textus litera xx e. 28. hoc sic, in t. collecti, ubi ita legitur: « Inter cetera, quod nos consuisti, quid facere debes de his, qui appellant te a te, neque appellationem prosequuntur, taliter respondens, quod debet eos compellere infra congruum terminum appellationem interpositam prosequi, aut coram te iustius parere. Super eo vero, &c., ut hic habentur. De Ecclesia Ravennatensi jam nonnulla notavi in t. 5. de scriptis.

^b *S. Apollinaris.*) Monasterio hoc S. Apollinaris est in Civitate Clasieni, quo urbe pareret Archiepiscopo Ravennensi, & tantum per duo miliaria distat a Ravenna: quod monasterium temporibus nostri Alex. III. erat Monachorum D. Benedicti; postea tamen assignatum fuit fratribus Camaldulensibus, ut ejus originem & progressum referens tradit Xepes s. I. chron. D. Benedicti, cont. a. 595. c. 2. per tradit.

COMMENTARIUM.

Ex hoc Alexandri textu talis deducitur disputanda assertio: "Generis & vaga appellatio respectu cuiuscumque causa, & cuiuslibet gravaminis interponi non potest." Probant cum textus in *c. confusis* 18. ibi: *Tunc non debet, hoc sit. Illustrant ultra congetios in praefatis a Barbo, Balboa, Cujac. & Fermo. Clemelius de appell. c. 3. n. 74.*

*Sed pro dubitandi ratione ita praesertim affectum insurgo: Non potest assignari discernere inter appellationem generali et quocumque gravamine, & inter generalem a qua-
cumque persona, quia sicut data incertitudine gravaminis pars adverba agnoscere non potest, utram cedere, vel contendere debet, contra regulam legis l. ff. de iure; ita data incertitudine circa personam, quia appellatur, nemo potest cognoscere, an sibi expedit appellationem protegi, an vero illam tanquam injuriam defere: sed vale appellatio generalis a quacumque persona, c. bona 51. ibi: *No quis una praesunetur molestare, hoc sit.* Igitur & appellatio vaga a quacumque gravamine admitti debet. Augerus hanc difficultas ex eo, nam a pari procedunt libellus, & appellatio, sicut ceteri litigantium petitiones, siquidem in omnibus certitudine necessaria est, l. libellorum 3. ibi: *In civitate illa, domo, mente, confitabili illis, ff. de accusat. capit. iii. de libelli oblati, ubi probati. Sed libellus incertus plenius admittitur, c. ordin. cogniti. Gloriosa verba Jurant., l. i. S. si quis arguitur & depositus, iuncta legi illiuscet, c. veritas, ff. de offic. p. 1. ult. S. i. ff. de cognito metu tuis.* Igitur appellatio etiam incertitudine respectu cuiuslibet gravaminis interposita admitti debet. Augerut etiam hanc difficultas ex eo, quia si appellatio generalis non admitteretur, maxime ex ea ratione, quia gravamen adhuc nec est illatum, nec communitum, & appellatio et remedium inventum ad parandum unum, five alterum, l. i. ff. boc 111. c. segregatio 15. c. cum offensio 60. c. quam speciali 61. S. porro, hoc sit. Sed admittitur appellatio, et quamvis nullum, nec illum, neque communitum proponatur gravamen, sicut sufficiunt duci paro, c. confusio, ibi: *Quod sed posse infiri: hoc**

iii. Igitur appellatio generalis, & vaga admitti debet.
Quia dubitandi ratione ita fulcta non obstante, vera est
prafatis assertio, pro cuius expositione scendum est, omnis
alii appellations acceptioribus, quas conseruent Berouis,
Brittonis, & alii Lexicographi, plerumque significare alium
interpellare, ad judiciumque vocare, apud Valerium 14.
4. 8. „Neque de forte quenquam debitorum suorum, neque
de usura appellari a suis passis est.“ Et 1. 6. 2. Pro eo
pecuniam spopondi, quo nomine nunc appellor. *Senea lib.*
1. de benef. Nemo beneficia in Kalendario scribit, nec av-
arus exactor ad horam, & diem debitorem appellat. Et 1.
2. 6. Si appello, si ad judicem voco, incipit non benefi-
cium esse, ita creditum. *Durini. l. 5. c. 11.* Pauper exas,
& tum maxime a creditoribus appellabatur. » Eodemque

est sensu sponorem appellare apud Ciceronem l. sp. ad Atticium, "Hunc & bona nomina nou appellando, mala fieri, s. Sexus Alphius fricator crebris fermonibus ut perfare sole- bat," sicque apud IC. in leg. qui prior 29. ff. de jud. f. de iudicior. l. 5. ff. s. de fiduciis. Suntis tamen in utroque iure appellare est ab inferiore judice ad superiorem provocare; ita enim accipiuntur in jure civili in iure de tueri, l. 49. ff. & in Codice Justin. in iure 62. sicutq; ad 71. in Novellis 23. 49. 75. 115. & 126. in iure Canonico in praetenti titulo de appell. in l. 6. & Clementinis, apud Paulum l. 5. sent. & in aliusiurisquae juris locis sub diversis titulis parvis. Et quod plerumque dicetur appellare, fed alibi dicitur provocare, l. Praefat. ff. de jud. l. 3. 9. finit. titul. ff. de appell. l. res. C. de accus. & auxiliis appellations, itemque remedium provocatiois pro eoden accipiuntur in l. serv. 1. ff. de appell. l. b. qui 7. 4. f. auctor 10. C. sed. titul. l. 1. q; si quis 3. ff. si quis non licet appell. l. 1. 1. in fin. ff. ad Turp. l. tale 40. ff. 1. ff. de passi. l. 1. q; glos 244. ff. de V. S. & ex usu loquendi index appellari, vel provocari dicitur, non ad judicem, l. 1. 9. penult. leg. Imperatores, g. 1. ff. hoc isti. l. 1. ff. quis, & a quo. Rarius dicitur ad judicem appell-

Sed et si quis in l. s. quis 10. §. 1. ff. l. Preses s. C. hoc tit.

Secundo dicendum est, quod quia frequenter propter imperium, aut iniuriam judicis abilius, aut condemnari quem continebarat, *i. e. hoc sit*, remedium quoddam introductum est, quo auxilium superioris invocatur contra imperium, aut iniuriam judicis (appellatio dictum) quod ad innocentiam praesidium institutum est, *e. cum fiscalis 61. 6. porro, hoc sit*; et ad oppresorum remedium, *e. omnis opifex s. c. ad Romanum 8. c. isto 1. 1. q. 6. i. a sententia 5. ff. de appell. l. 1. 112. de alzab. p. 3.* & ad iniuriam emendationem, *d. l. 1.* ut diligenter negotiorum meritis iterum perpepsi, & in diversis tribunaliis, & a diversi judicibus item examinatis, imperita, vel iniurias corrigit. Cujos appellatio illas non tam utilitas, quam necessarias est, ut reficiat Confutus in *d. l. 1.* grande enim, & generale bonum affert mundo, & tanta necessaria est, quam foli ipse mortalibus, ut impetr. D. Bernardus 12. *de confusione ad Eugenium, circa medium;* & recte cum sol filii iustitia prodens, atque redargens operis tenebrarum, ut ex coden referit Gregor. Lopez proemio dicti tituli *l. 2. de la alzada:* quo in loco Rex nofer Alfonso appellatio tantissimum, ac tranquillum navigantium portum, vixit milibus municipiis arcem mancipata; & eadem arcis voce appellatio insignita reperitur apud Livium *l. 23.* dum inquit: "Ducas, arcs libertatis tuenda, Tribunitium auxilium, & prorogationem." Referit P. Gregorius l. 32. *Pragam. c. 10. n.* Appellatio hæc tripliciter confundari potest: primo ratione cuiuscumque gravaminis, nulla facta restrictione ad certam causam, ut in praesenti texu, & *in c. confusione:* secunda factata restrictione, ut in secunda parte texu in *d. l. c. confusione:* tertio ratione judicis ad quem, veluti si quis generaliter dicat, *Appello*, ut in *l. 2. hoc sit.* Primo capitulo appellatio omnino est invalida; in ultimo vero futinetur. Differunt ratio provenit ex eo, quia prima appellatio omni modo involvit incertitudinem; neque enim vel in lege, vel in relatione ad aliud ullum repertis vestigium, ex quo valeas deprehendere gravamen, vel in re, vel in iure, a quo appellatio interponatur. Quod longe contrarium procedit in tertio casu, quia in dubio si appellans, ad proximum, & immediatum appellasse creditur, ex *l. 2.*

Sequitur appellatio definitio: & omnis vix appellatio definitibus, quas adducunt Interpretis super laudati, & infra referendi, ita commodius definiri posse appellationem existimo. "Appellatio est ab inferiori justicad superiori facta provocatio, ut de ea re amplius cognoscatur, & prius pronunciatum corrigatur, vel in melius reformetur." Quia definitio deducitur ex l. i. tit. 23. par. 3. eamque explicat Dancellus lib. 24. comment. cap. 4. Constat hac definitio generis, & differentia. Loco generis ponitur verbum illud, provocatio, quod omnem invocationem auxili, & superioris supplicationem continet; ut docet Mariana in præl. 6. p. 6. Requia verba apponuntur loco differentie, ut ex infra dicendis apparere. Unde audiendi non sunt Petrus Gregorius 3. pars. fīstigium, lib. 50. cap. 2. Paz in præl. 1. in proximo 6. par. 10. I. mī. 4. & aliis, qui docent appellationem eis provocacionem

pellationem admitti non debet; et si iustum impedimentum allegatur, huc tamen sententia obiecti solet testis in capite ex ratione 8. hoc tit. ubi aperte docetur, et alio biennio adhuc appellanti adiutum non praesul, quoniam in tertio anno exequi possit appellations causam, dummodo per imperiamentum confiterit eam omisisse. Pro cujus difficultatis solutione communiter receptum est, texum in notrio cap. cum for. Romana, suppendum esse, a exponentum ex dict. cap. ex ratione: itaque hodie post biennium elapsum, si appellans causam iustissimam in impedimenti habuisse probaverit, audiendis erit; sed quomodo audiarunt, an ipso jure, dato tertio anno, exemplo secundi; in ope restitutiōnis; seu similis beneficii, non facta lignet: existimo autem, appellantem impedimentum aliquando ipso iure tutum esse, aliquando beneficio restitutiōnis iuxtra, quod iuxta naturam, & causam impedimenti resolvendum est. Latius profequantur Cevallos 3. tom. comm. q. 837. Vamefus his, n. 10. Sforz. d. 3. par. q. 71. Sforz. tom. 2. des. 242. Chirifineus des. 38.

13
Tradit
ratio deci
piti.
Quibus praedictis apparet iam vera ratio praesentis afferitionis & videlicet appellantem omittentem introductionem, & protectionem appellacionis intra tempora a iure praesita, pena decessit appellacionis pleci, ut sit sententia, a qua provocatum est, executioni mandari possit; quoniam cum appellans prosequi appellacionem negligit, perinde est ut si nomine provocatum esset, leg. ult. S. Iustit. C. de tempor. appel. Quo casu expeditum erat, sententianis temporis lapso confirmari, & in rem judicatum transire, l. si expessum 19. S. ult. ff. de appell. quasi is, qui appellacionem defert, appellacioni renunciante censeatur, e. dicitur 39. hoc in 6. textus ita accipiens in c. lexis 14. de sent. excommunic. in 6. unde si appellans velut post defertonem appellacionem prosequi, repellendus est opposita temporis exceptione, seu praecriptione: quia exceptio obicienda est statim, idest ante item contestatum, ut a parte docetur in l. 2. in fine, C. de tempor. appel. quod valde singulare esse dixi. Cujac in rectis, ad eundem sit. col. 3. nam esti regulariter exceptiones peremptoria a dilatoris in eo differunt, quod illa etiam post item contestatum opponi possunt, l. s. C. sententianis referendo; dilatoris vero ante litis ingressum, l. exceptionem 19. Cade probat, late dixi in c. 3. de excp., exceptio tamen defera appellacionis, esti ex lui natura peremptoria sit, dilatoris naturam imitatur; ideoque exemplo illarum ante litis contestationem debet opponi. Secunda pars afferitionis, videlicet judicem ex iusta causa potius tempore introducendum appellacionis restringere, certa est, nec sine exemplis in iure: nam in cap. laborior. 4. de excp., deciditur, posse judicem temporis ad propounding exceptions restringere; aut prorogare; & tempus judicatus datum poli a judece moderari, statuunt in c. quid. 15. de re iud. ubi huius principi rationem adduxi, & cum late prosequitur Anguisius d. c. 10.

C A P U T V I.

Idem a in eadem.

Ad hac si in una causa aliquis appellaverit, & pendente appellatione aliquod crimen committat, vel prius commissione dicatur, vel modo etiam accusetur, vel conveniatur de alia re, de qua non sit appellatum, & illam perferri contingat ad audiendum judicis, a quo etiam in alio appellaverit, eum potest, si voluerit, tamquam suscipit vitare, aliquoqne debet eius stare judicio a quo fuerat appellatum, maxime si iudex suis ordinarius exigit.

N O T A E.

A *Dem.*) Ita etiam legitur in t. 5. hoc sit. in t. collect. id est Alexander III. Archiepiscopo Rhemensi, cui rescribit idem Pontifex in textu antecedenti, & sequenti, ut jam notavi. Manrique *annal. Cisterc.* ann. 1166. t. 4.

COMMENTARIUM

Certum principium utriusque juris est, per appellationem in una causa interpositam suspendi jurisdictionem judicis a quo, non quad alias causas, sed quod ipsam causam, atque ita ipsum judicem competenter esse in aliis causis, tam civilibus, c. propulsis, hoc rite leg. unit, si. si apud sun-
dem, quam in criminalibus, c. preterea, hoc rite c. legislativa-
e, hoc rite in 1. collecti, ibi: Significare nobis venerabilis frater uoiter Cant. Archiepiscopus, quod si quando vos appelle-
atis ad praesentiam nostram, vel Archid. vestri super aliquo
certo negotio, Episcopatus, & Archidiaconatus vestros sub
protectione Apostolica ponitis, & appellatis ad annum, &
interim nec de præteriti commiliis, nec de novis excellibus
vestris fibi de subiectorum vestrorum delictis permittatis ipsam
cognoscere, sed omnem iustitiam ei suspendimus, & prorius eva-
nescatis. Quoniam igitur providendum est, ne appellationis ob-
tenatur, aut manifesta delicta remaneant impunita; aut subidi-
ti vestri de futuris excelsiorum imputantie lacerentur: f. v. per
A. I. p. m. quia si vos Episcopi vestros Episcopatus, aut Ar-
chidiaconi fuo Archidiaconatus Apostolice protectione sub-
sistent, & ad audiendam nostram appellari, propter hoc
memoratum Archiepiscopum nullatenus impedire tenetis, quo-
minus de causa, vel de excellibus subditorum vestrorum co-
gnoscere valent, & iuxta meritorum qualitatem eos debita
animadverione panire, at etiam excelsior vestros, si qui ma-
nesti sunt, & nocori, his duantur excepisis. Iuber quisibus
pro quibus facit eam, quod per appellationem iudex omnia
dicunt, d. l. unic. ibi: Quo apud officium, s. si apud em-
qua si qui appellat, eo ipso judicem vel iniquum, vel im-
peritum dici, l. t. hoc rite, i. prefati 18. ibi: Iniquitatis sen-
tencie querela, j. f. de minor. t. interposita 70. in fine, ubi Glo-
rifica Vite, hoc rite. Contrarium ramen leuentiam, immo judi-
cium a quo non posse recalari ex eo tantum quod ab eo in
eadem causa appellationum sit, docuerant in presenti Abbas n. 2. Felinus n. 1. & ali congett. a Barbofa, & Balbo his,
pro quibus tacit factus differtus in A. I. annis, juncta rubrica quæ
præfata continet orationem, ibi: Apud eum, a quo, appellarunt, aliam causam agere compellendum. Et ratio
vestris in L. & in majoribus 20. Cod. hoc rite, ibi: Nec enim
judicem oportet injuriam fibi fieri existimare, ex quod li-
tigator ad provocacionis auxilium covalovitat. “

loffa in d. e. propositi: interitus vero pro judice presumitur, et prefatoria, ad remanendam & ita recuperationem locum non est: sed si contra iudex ad quem pronuntiaverit, male appellatum fuisse, non poterit iudex a quo regulari, siquidem causa ipsa, in qua provocatum fuit, ipsi remittitur: et obvia infra in c. uidebitur. Si vero bene appellatur, tunc jure recuperari poterit judex a quo, quo calo accipiens est textus in

C A P U T V I I

Idem a *in eadem.*

I duobus coram judge litigantibus, alter ad sui judicis audienciam super eodem negotio appellavit; & ille qui ad suum jucitum appellavit ad diem appellacionis veniens, appellasse fe ad eum proponit, eo recto, quod ad alium eius ad audienciam Romani Pontificis appellasset; si legitime citatus nec venit, nec aliquem misericorditer responfale, aut etiam alias patere contumet, & in eum sententiam excommunicationis tulerit, tenebit excommunicationis sententia pro contumacia, nisi cognoverit iudex, cum ad audienciam Romani Pontificis appellasse. Denique non in fine quatuorum tuarum queritur, si a civili judge ante iudicium, vel post ad nostram audienciam fuerit appellatum, an hujusmodi appellatio tenetae, tenerit quidem in iis, que nostra sunt temporali iurisdictioni subjeccione, alia vero, eti si confutandis Ecclesie tenet, secundum tamen juris rigorem teneri non creditur.

T. A. E.

¹ Dem in eadem.) Ita etiam habetur in 1. collectione, sub
hoc rit. c. 7. & post Concil. Later. p. 10. c. 7. id est A-
kand. III. in eadem epistola Rhemensi Archiepiscopo mis-
sata, ut ex Illustris. Manrique notavi in textu antecedenti.

MENTARIUM.

presenti texu, *et in e. scilicet inscr. inf. hoc tis.* agitur de iudice ad quem appellarci potest: que pars non nobilis, mox precipua ex preslenti tituli, quam ut ex allefolvam, & expanson, obfervo de substantia appellacionis, *et ut superius iudex aedetur, five ad superiori appell.* l. 1. *Si quis in appellacione, f. hoc tis., plenar. c. ann. 28. s. illo, t. 2. g. 6. alium enim esse appellandum, am cum qui sententiam tulit, extra dubium est: si illum a patre, multo minus ipso inferiore, sed superiorum cundum est, probatur ab e. cap. anterior. s. illo, nov. 1. Justus, iustitia veterem verioham. Ratio in promptu est, si superior debet corriger, & in melius reformare quicunque inferior iudex, non e. contra, c. si quis amido, 8. 1. 4. f. de arbitr. Solanzoru m. 2. de iude. Iodan. lib. 3. c. 9. 21. & ipa ratio naturalis suaderet, ut probat Ferrarius tis. 15. m. 128. adeo ut nec appellantem error excusat, eti si factio confidat, d. 1. 1. *Si quis in appellacione: quoniam in ablativo errore nulla appellatio intercedat, idcirco error est: sed si appellandi tempore non fuerit elapsa, potest se idoneum iudicem adire, telle Barrolo, ibid. n. 7. arguitur leg. 3. q. quod si libellum, f. di acutis. Nec coniecturam introduce potest, ut ad minorem iudicem appellere: probat Scaccia de appell. p. 2. art. 1. n. 6. quia coniectura non potest tollere substantialis actus, ut est in appellacione.**

one, qui appellatur ad majorem; nec etiam coniugine potest; quod appellatur ad aquilem judicem, ut late apel. Naibona de app., a Vicario, t. pari, per ro. ex rextu cap. 2. de confusid. in 6. Haec tamen doctrina limitatur, si confunditur, vel statuo introductum sit, ut ille, vel iudeus in actu appellatione cedatur superior: quo callo appellatio, ut in 1. qd. titul. 18. B. 4. Recopil. ibi, Por uno, et collumbe antigua, & l. 5. usqdem titul. ibi: Etas partes de las apelaciones acostumbran ir al regimiento. " Unde infurter, appellari non posse a Romano velice etiam ad Concilium universale, & post, e. nemo, qd. 9. q. 3. probant late Scaccia de app., qu. 8. n. 63. q. 16. limis. 1. Bellarmius lib. 2. de Rom. Pont. cap. 16. art. lib. 4. contra Regnum Anglia, cap. 4. I. Dartis de benef. 2. c. 2. Nam appellatione debet fieri a superiori. Cum pontificis careat superiori, præclusa est omnis provocatio nisi ab eius iudicio ad aliud quocunque tribunal. Huc pertinet quod a nemine tractari posse quod pontifex statuerit, omnime confessur. Zosimus Papa epistola ad Aurelium, alias qui Cartaginensis Concilio aduerterunt. Infligatur P. Præmianus 4. 3. de statu domini. Dei, ad medium: "Præciput negavit, necnon omnium Ecclesiarcharum iudicia ejus, a nemino retractari, aut refelli debent, vel posse." Vel et ad Imperatore, seu Princeps non recognoscere superiori, l. 1. lib. 2. a quibus app. non licet: ubi reddit Ulpianus rationem, quia ipse Princeps est, qui provocatur. A Pontifice vero, vel Princeps male consulto, ad ipsam inclusum informari provocari posse, docens Bodinus lib. 1. de repub. 4. 10. 3. Scaccia de app. 6. 17. limis. 20. 2. Aponte de pofit. Princ. 1. 2. q. 3. n. 17. Auguian de legib. 1. contr. 5. Chaldaeus in lib. part. 5. confid. 24. n. 103. Nec iuri civili a Senatu expressione ratione appellare licet, nec a Praefecto Praetorio, wie. C. de senect. Praefit. Pra. 1. Praefit. 17. s. de minor. Conflantius confirmavit in l. 6. C. Theod. de app. his verbis, "A Praefectis autem Praetorio, qui soli vice faci cognoscere vere dicendi sunt, provocari non finetur, ne haec contingit venerabiliter videatur." ¹ Nec etiam a sententiæ affecti ubi olim licuit appellare, l. 2. 3. C. Theod. de app., sed inuitus Symmachus lib. 10. epif. 55. his verbis: "Tunc sententiam meam defensor venerabilis domus inclinata pro vocaciones suspendit: fed cum huius rei nullum exemplum cognitio[n]is stare fugeretur, nihilominus subiectam vocem liberetur admisi." ² Et notavit Ballmann in can. 2. Synod. istoch. Polletta ratiem appellaris ab illius licuit, l. 30. C. Theod. 1. tit. 1. lib. 1. c. de his qui per matrem iudic. 1. 12. C. de aspicio privata. Tertius Germonius in par. 6. hunc iure. Gurbetus lib. 1. de officiis, "Illustrat, & nonnullis difficultibus non